Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2006 19 503

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DE LISBOA
FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Despacho n.o 19 292/2006

Por despacho da administradora hospitalar da Gestão de Recursos
Humanos de 22 de Junho de 2006, no uso de competência delegada,
foi nomeada definitivamente, em resultado de concurso, chefe de ser-
viço de psiquiatria do quadro deste Instituto Lúcia Maria Silva
Monteiro.

23 de Agosto de 2006. — A Secretária-Geral, Carla Paulo Henriques.

Despacho n.o 19 293/2006

Por despacho da administradora hospitalar da Gestão de Recursos
Humanos de 2 de Agosto de 2006, no uso de competência delegada,
foram nomeadas definitivamente, em resultado de concurso, técnicas
superiores principais de serviço social do quadro deste Instituto Adília

da Conceição Antunes Maria, Ana Paula Rodrigues dos Santos da
Conceição e Silva e Maria Manuela Estorninho das Neves de Paiva.

Por despacho da administradora hospitalar da Gestão de Recursos
Humanos de 7 de Agosto de 2006, no uso de competência delegada,
foram nomeados definitivamente, em resultado de concurso, asses-
sores do ramo de física hospitalar do quadro deste Instituto José
Manuel Rodrigues, Maria do Carmo Vieira Segurado de Abreu Santos
Oliveira e Paulo Miguel dos Santos Ferreira.

23 de Agosto de 2006. — A Secretária-Geral, Carla Paulo Henriques.

Despacho n.o 19 294/2006

Por despacho da administradora hospitalar da gestão de recursos
humanos de 29 de Agosto de 2006, no uso de competência delegada,
foi Ana Paula Farinha Matos Roberto nomeada definitivamente, em
resultado de concurso, técnica superior principal de biblioteca e docu-
mentação do quadro deste Instituto.

30 de Agosto de 2006. — A Secretária-Geral, Carla Paulo Henriques.

PARTE J

INSTITUTO SUPERIOR BISSAYA BARRETO

Despacho n.o 19 295/2006

Curso de licenciatura em Direito — Adequação do ciclo de estudos

A requerimento da Fundação Bissaya Barreto, entidade instituidora
do Instituto Superior Bissaya Barreto, reconhecido, ao abrigo do Esta-
tuto do Ensino Superior Particular e Cooperativo (Decreto-Lei
n.o 271/89, de 19 de Agosto), pela Portaria n.o 10/93, de 6 de Janeiro,
foi instruído, organizado e apreciado o processo, nos termos do dis-
posto no Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março, e que foi devi-
damente registado na Direcção-Geral do Ensino Superior com o
número R/B-AD-737/2006 (despacho n.o 15 608/2006, de 20 de Julho).
Nestes termos, publica-se o plano de estudos do curso de licenciatura
em Direito, objecto de adequação no âmbito do processo de Bolonha,
ministrado pelo Instituto Superior Bissaya Barreto, em Coimbra, cuja
estrutura curricular se anexa.

Artigo 1.o

Plano de estudos

O plano de estudos do curso de licenciatura em Direito passa a
ter a composição constante dos anexos do presente despacho.

Artigo 2.o

Transição

As regras de transição para a nova organização, decorrente da ade-
quação ao Processo de Bolonha, são fixadas pelo órgão legal e esta-
tutariamente competente do estabelecimento de ensino.

Artigo 3.o

Aplicação

O disposto no presente despacho aplica-se a partir do ano lectivo
de 2006-2007, inclusive.

30 de Julho de 2006. — A Directora, Maria Helena Gomes dos Reis.

ANEXO I

Instituto Superior Bissaya Barreto

Curso de Direito

Grau de licenciatura

QUADRO N.o 1

1.o semestre

Tempo de trabalho (horas)

Total Contacto
Unidades curriculares Tipo Créditos ObservaçõesÁrea científica

(1)

Introdução ao Direito I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJF Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Constitucional I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Romano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJH Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Economia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJEcon Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Organização Administrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6

19 504 Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2006

QUADRO N.o 2

2.o semestre

Tempo de trabalho (horas)

Total Contacto
Unidades curriculares Tipo Créditos ObservaçõesÁrea científica

(1)

Introdução ao Direito II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJF Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Ciência Política . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
História do Direito Português . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJH Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Economia II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJEcon Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Internacional Público . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJI Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6

QUADRO N.o 3

3.o semestre

Tempo de trabalho (horas)

Total Contacto
Unidades curriculares Tipo Créditos ObservaçõesÁrea científica

(1)

Teoria Geral do Direito Civil I . . . . . . . . . . . . . . . . . CJC Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Economia e Políticas Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJEcon Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Penal I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJCrim Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Administrativo I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Constitucional II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6

QUADRO N.o 4

4.o semestre

Tempo de trabalho (horas)

Total Contacto
Unidades curriculares Tipo Créditos ObservaçõesÁrea científica

(1)

Teoria Geral do Direito Civil II . . . . . . . . . . . . . . . . CJC Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Financeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJEcon Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito da União Europeia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJI Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Penal II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJCrim Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Processual Civil I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJProc Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6

QUADRO N.o 5

5.o semestre

Tempo de trabalho (horas)

Total Contacto
Unidades curriculares Tipo Créditos ObservaçõesÁrea científica

(1)

Direito das Obrigações I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJC Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito da Família . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJC Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Penal III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJCrim Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direitos Reais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJC Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Fiscal I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6

QUADRO N.o 6

6.o semestre

Tempo de trabalho (horas)

Total Contacto
Unidades curriculares Tipo Créditos ObservaçõesÁrea científica

(1)

Direito das Obrigações II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJC Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Processual Penal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJProc Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito das Sucessões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJC Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Processual Civil II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJProc Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Fiscal II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJP Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6

Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2006 19 505

QUADRO N.o 7

7.o semestre

Tempo de trabalho (horas)

Total Contacto
Unidades curriculares Tipo Créditos ObservaçõesÁrea científica

(1)

Direito Comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJEm Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito do Trabalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJC Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Administrativo II (Contencioso Adminis-

trativo).
CJProc Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6

Contratos em Especial I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJEcon Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Opção 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . .

QUADRO N.o 8

8.o semestre

Tempo de trabalho (horas)

Total Contacto
Unidades curriculares Tipo Créditos ObservaçõesÁrea científica

(1)

Direito das Sociedades Comerciais . . . . . . . . . . . . . . CJEcon Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito do Trabalho e da Segurança Social . . . . . . . CJC Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Penal IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJCrim Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Direito Internacional Privado . . . . . . . . . . . . . . . . . . CJI Semestral . . . . . . . . . . 165 T: 42; PL: 28 6
Opção 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . .

ANEXO II

Instituto Superior Bissaya Barreto

Licenciatura em Direito

QUADRO N.o 1

Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para obtenção
do grau:

Créditos

Obrigatórios Optativos
Área científica Sigla

Ciências Jurídico-Civilísticas . . . CJC 42 6
Ciências Jurídico-Internacionais CJI 18 6
Ciências Jurídico-Políticas . . . . CJP 42 6
Ciências Jurídico-Criminais . . . CJCrim 24
Ciências Jurídico-Económicas CJEcon 24 6
Ciências Jurídico-Empresariais CJEm 18 36
Ciências Jurídico-Filosóficas . . . CJF 12 6
Ciências Jurídico-Históricas . . . CJH 12
Ciências Jurídico-Laborais . . . CJL 12
Ciências Jurídico-Processuais CJProc 24

Total . . . . . . . . . 228 12

UNIVERSIDADE LUSÍADA DE LISBOA

Despacho n.o 19 296/2006

Adequação do curso de licenciatura em Matemáticas Aplicadas minis-
trado pela Universidade Lusíada de Lisboa ao 1.o ciclo de estudos
conducente ao grau de licenciado em Matemáticas Aplica-
das — Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março.

Nos termos dos artigos 63.o e 64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006,
de 24 de Março, e através do despacho n.o 11 668/2006 (2.a série),

de 17 de Maio, do director-geral do Ensino Superior, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 104, de 30 de Maio de 2006, foi
registada, com o número R/B-AD-49/2006, a adequação do curso de
licenciatura em Matemáticas Aplicadas ministrado pela Universidade
Lusíada de Lisboa ao 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de
licenciado em Matemáticas Aplicadas.

Assim, em cumprimento do estabelecido no n.o 6 do citado des-
pacho, e nos termos do despacho n.o 10 543/2005 (2.a série), de 21
de Abril, do director-geral do Ensino Superior, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 91, de 11 de Maio de 2005, determino
que se proceda à publicação do anexo referente à estrutura curricular
e ao plano do ora adequado 1.o ciclo de estudos conducente ao grau
de licenciado em Matemáticas Aplicadas.

3 de Agosto de 2006. — O Reitor, Diamantino Freitas Gomes Durão.

ANEXO

Estrutura curricular e plano de estudos conducente à obtenção
do grau de licenciado em Matemáticas Aplicadas

1 — Estabelecimento de ensino — Universidade Lusíada de Lisboa.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.) — Facul-

dade de Ciências da Economia e da Empresa.
3 — Curso — Matemáticas Aplicadas.
4 — Grau ou diploma — licenciatura.
5 — Área científica predominante do curso — Matemática.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transfe-

rência de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma — 180.
7 — Duração normal do curso — três anos.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture (se aplicável) — ramo cien-
tífico e ramo de formação educacional.

9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a
obtenção do grau ou diploma:

QUADRO N.o 1

Ramo científico

Créditos

Obrigatórios Optativos
Área científica Sigla

Análise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ana 24 24
Álgebra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alg 12 24